‐ 1 ‐

 令和５年11月定例胎内市教育委員会会議録

１ 開会年月日   令和５年11月24日（金） 午後１時30分

２ 開 催 場 所   黒川庁舎 第１応接室

３ 出 席 委 員   教育長   中澤 毅

委 員   桐生 和文

委 員   佐藤 康広

委 員   佐藤 亜由美

４ 欠 席 委 員   委 員   森田 寿美子

５ 説明のため出席した者

学校教育課長   丹後 幹彦

生涯学習課長   佐久間 伸一

管理指導主事   池田 裕之

指 導 主 事   山沢 正仁

６ 事務局職員出席者

学校教育課係長  佐藤 守

学校教育課主任  八幡 修平

７ 議 事 日 程

  日程第１ 開会宣言

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 前回会議録の承認

日程第４ 教育長の報告

日程第５ 議事

     承認第５号 専決処分の承認を求めることについて

日程第６ 報告・その他

‐ 2 ‐

     報告第31号 学区外就学・区域外就学の許可等について

     報告第32号 就学援助児童・生徒の認定等について

     報告第33号 共催・後援事業について

８ 審議の経過及び結果

日程第１ 開会宣言

○ 教育長

ただ今から、胎内市教育委員会11月定例会を開会します。

日程第２ 会議録署名委員の指名

○ 教育長

初めに会議録署名委員につきましては、桐生委員を指名いたします。

日程第３ 前回会議録の承認

○ 教育長

前回、10月定例会会議録の承認からお諮りします。事務局、説明願います。

○ 事務局

（令和５年10月30日10月定例教育委員会会議録について説明）

○ 教育長

今の件について、何かご質問等ありますでしょうか。

      無いようですので、承認することと致します。

10月定例会会議録の署名につきましては、前回出席しております森田委員に後日

署名をお願いすることと致します。

日程第４ 教育長の報告

○ 教育長

‐ 3 ‐

次に「教育長の報告」です。資料の「日程第４」にあります、私または教育委員

の皆さんが出席した会議等です。このこと、あるいはこれ以外のことについて、会

議終了後に報告のところで皆さんにお知らせしたいと思います。なお、配布した資

料の後段に「11月20日 中条小学校地鎮祭」がありますが、こちらに教育委員の皆

さんも出席されましたが記載が落ちておりました。また「11月22日 漫画贈呈セレ

モニー」では、築地小学校へは訪問しましたが、きのと小学校はその日から６年生

が学級閉鎖になったため訪問していませんので、後日日程調整して訪問したいと思

いますのでご了承願います。

日程第５ 議 事

○ 教育長

     初めに「承認第５号 専決処分の承認を求めることについて」審議します。

学校教育課長からお願いします。

＜議事録非公開１＞

 ○ 教育長

承認第５号は承認してよろしいでしょうか。

異議が無いようですので、承認する事に決しました。

日程第６ 報告・その他

 ○ 教育長

次に、報告に入ります。

初めに「報告第31号 学区外就学・区域外就学の許可等について」学校教育課長

お願いします。

＜議事録非公開２＞

 ○ 教育長

次に、「報告第32号 就学援助児童・生徒の認定等について」お願いします。

＜議事録非公開３＞

‐ 4 ‐

 ○ 教育長

次に「報告第33号 共催・後援事業について」お願いします。

 ○ 学校教育課長

後援申請に対する承認についての報告です。初めに、申請者は一般財団法人日本

視聴覚教育協会で、事業名は「ｅスクール ステップアップ・キャンプ 2023 新潟

大会」です。目的及び内容は、ＧＩＧＡスクール構想を踏まえ学校におけるＩＣＴ

活用の定着を図るため、最新テクノロジーによる教材・教具の研修を通して具体的

体験、情報提供を行うということで、対象者は小・中・高校等の教職員の方々や教

育委員会職員です。予定参加人数は 600名程度で、会場 400人、オンライン 200人

です。開催日時は 2024 年１月 27 日 10 時 30 分から 16 時 45 分まで、開催場所は

朱鷺メッセで入場料等は無料です。以降は事業計画や収支予算、研修会の内容です

ので後ほどご覧願います。

次に、申請者が一般社団法人にいがた子育て世代を応援する会で、事業名は「に

いがた子育て世代応援マネー教室」です。目的等は子育て世代の金融マネーリテラ

シー※向上のための教育ということで、対象者は小・中学生の保護者、予定参加人

数は 20 名です。開催日時は 2024 年２月４日と２月 11 日で 10 時から 11 時 30 分

まで、開催はすべてＷｅｂでの開催で入場料等は無料です。以降にある内容等、法

人に関する資料は後ほどご覧願います。

※金融マネーリテラシー：経済的に自立し、より良い生活を送るために必要なお金に関する

知識や判断力のこと。

 ○ 教育長

      ご質問等ありますでしょうか。よろしいですか。

      それでは以上で報告を終了いたします。

次回定例会の日程について

 ○ 教育長

それでは次回、12月定例会の日程は、12月 25日月曜日、午後３時 30分からこ

の会場で定例の教育委員会を開催したいと思いますので、よろしくお願いします。

＜全員了承＞

 ○ 教育長

      以上で、11月定例教育委員会を閉会します。

‐ 5 ‐

午後１時45分 閉会

令和  年  月  日

教  育  長

会議録署名委員